num, tanta venustate, ut ingenium doctissimi viri, A Inquit Cassiodorus, facundie sue viribus æquiparasse videatur. Versionem istam sorori sue Syncleticæ dedicavit. Exstat in editione operum S. Basili. Parisiensi 1603, Antuerpiensi 1616 et alibi excusa.

Plura de Eustathio ejusque sorore Syncletica te docebit Miraeus in notis ad Siebertum, et Miræ pro more in integrum exscriptor, quem tamen raro nominare solet Casimirus Oudin. Supplementi pag. 87.

EUSTATHII IN HEXAEMERON S. BASILII LATINA METAPHRASIS.

Eustathius Syncleticæ germanæ diaconissæ salutem in Christo.

Religiosus, simulque studiosus animus tuæ germanitatis, dum plenitudinem cœlestium nosse desiderat Scripturarum, cunctus bibliothecas ecclesiasticas et earum qui fuerint conditores, crebris lectionibus investigans, percens tandem ad Hexaemeron sancti ac venerabilis episcopi Basilii, Græco sermone b conscriptum : quod dum monumentis inserere lingua Latinalis affectat, mihi hanc curam censuit esse mandandam. Sed ego considerans, quia hoc amore potius quam judicio præcepisti : festinabam quidem simplicibus jussi obsequi, tua commonitus caritate : sed promittere non audebam, propriam contemplatus instantiam. Itaque gemina cogitatione distractus quid agerem nesciebam : verebar enim si negare maluissem, mentem pie de me d prætumentis offendere. Si porre, susceptum officium navare non posse. Quæ cum ita essent, statui magis operam meam fideliter exhibere, quam sermonem perlucaciter excusare : confidens quia si dispuero, dabis veniam quæ jussisti. Non enim meo viuio, sed tuo judicio, quod evenerit imputabis : mihi satis est peregisse mandata.

HEXAEMERI LIBER PRIMUS.

1. *In principio fecit Deus cœlum et terram. Conveniens exordium de mundi compositione narraturus assumpsit decorationem gestorum operum, sui faciens sermonis initium. Cœli enim terræque factura referenda est non sponte forma, ut quidam opinati sunt, sed ex Deo causas proprieæ nacta substantiæ. Qualis igitur auditus dignus sit magnitudine relatorum, vel quemadmodum instructus esse debeat animus, ad rerum ejusmodi perceptionem! nimurum qui vitiis carnalibus est immunis, et ærumnis minime secularibus obsuscatus, quin etiam laboriosus et solers, et omnia circumspectans, ut meritam Deæ notionem possit attrahere. Sed antequam de verbo-*

B rum subtilitate disceptemus, et perscrutemus quanta sit harum vocum significatio, cogitemus quis est qui nos affatur. Nam licet altitudinem cordis historici non valeamus attingere propter imbecilitatem nostri videlicet intellectus : attamen prærogativa loquentis inspecta, ultra ad consentiendum his quæ dicta sunt adducemur. Moyses itaque est editor hujusce scripturaræ, Moyses ille qui perhibetur venustus apud Denm suis, cum adhuc maternis uberibus inhiaret, quem adoptavit filia Pharaonis, et regio cultu liberaliter educavit, philosophis Ægyptiorum eruditioni ejus magistris adhibitis (Act. vii, 20), qui factum tyrannidis exhorruit, et ad humilitatem suo-

a Ita scriptum invenimus in Colb. secundo : Incipit prologus in Hexaemeron beati Basilii Cæsariensis episcopi. Eustathius diaconus (sic) Sindetice germanæ salutem in Christo. Ubi non indignum puto quod notetur, tribui Eustathio dignitatem diaconi quæ etiam non tribuitur, neque in editis, neque in duabus aliis mss., neque in iis antiquorum testimoniosis, quæ a typographis collecta initio operis leguntur. Quod si quispiam, nisi auctoritas major proferatur, adduci non potest ut credat Eustathium diaconum fuisse, nullam aliam a nobis proferre posse fatemur. Codex Sancti Germani manu recentiore sic habet, Eustathius Syncleticæ germanæ diaconissæ salutem in Christo.

b Hic in Colb. secundo pro conscriptum corrupte legitur constrictam. Statim sequitur eodem in illo libro quam dum monumentis, etc., quod cum scriberet sive librarius, sive Eustathius ipse, respexisse videatur ad illud, etc. τὸν ἔξαρτον : quæ loquendi ratio cum femininum genus præ se ferat, feminina quoque voce uti voluit. Illud autem, etc. τὸν ἔξαρτον, sic accipi oportet, ut suppleatur vox κομποτεῖν. Est enim

adjectivum nomen ἔξαρτος. Lege Duœum.

c Editi, sed permittere, male ; Colb. secundus, sed committere, nibilo melius. Codex noster Sancti Germani et Colb. primus, sed promittere, bene.

d Editi, præsumendi. At nostri tres mss., præsumentis. Codex noster, verebar ne.... offendere.... non possem. Nec ita multo post editi statui operam. Colb. secundus, statui magis.

e Editi, nata, vitiōse. Colb. primus, nacta, emendate. Aliquanto post codex noster, ad rerum ejusmodi exceptionem.

f Editi, intus carnalibus. At nostri tres mss., qui vitiis carnalibus, recte et accommodate ad mentem Basilii. Ibidem editi, et ærumnis maxime secularibus. At nostri tres mss., et ærumnis minime secularibus. quam scripturam veram quidem et genuinam judico, sed ita tamen, ut vox minime locum occupet non suum. Malum igitur, et ærumnis secularibus minime obsuscatus. Illud Basilii, ἀντιποστόπον μερίσων, βιωτικῶς, exprimere voluit Eustathius.

g Editi, apud Dominum. Colb. secundus, apud Deum. Basilius, παρὰ τῷ Θεῷ.

rum civium se convertit, contentus ^a afflictari potius cum populo Dei, quam fructum peccati capere temporalem. Qui amore in justitiae de ipsa natura sortitus est, quippe qui priusquam plebis acciperet principatum, propter odium nequitiae naturale, usque ad necem videtur improbos persecutus. Qui ab his effugatus est, quibus ipse fuerat opitulatus: qui libentissime tumultibus Aegypti derelictis, ad Aethiopiam profectus est, ibique ceterorum vacuuus negotiorum, per annos quadraginta rerum contemplationi dans operam, octogesimumque aetatis agens annum, vidit Deum, ut erat homini videre possibile, immo ut nemini potius licuit alii, ^b secundum testimonium ipsius Dei: *Quia si fuerit propheta quis restrum Domino, proprie per visum ei cognoscari, et per somnum loquar: sed non ita famulus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelis est. Ore ad os colloquar ei: in specie, et non per figuram* (Num. XII, 6-8). Hic itaque qui in potiendis presentibus Dei conspectibus, ^c angelis fuerat coequalis: que auscultavit a Deo disserit nobis. Audiamus igitur veritatem verborum, non in persuasione humanae sapientiae, sed in probatissimis spiritalis doctrinæ sermonibus, quorum finis non audientium laus est, sed discentium salus.

2. *In principio fecit Deus celum et terram* (Gen. I, 1). Retardat igitur sermonem meum intentis admiratio: cogitans quid primum dicam, vel unde capiam narrationis exordium, arguanne vanitatem secularium, aut nostrorum potius praedicem veritatem? Plurima super rerum natura Graecorum philosophi dissputarunt: sed nullus apud eos sermo fixus habebatur et stabilis, priore semper a sequente dejecto. Nihilque nobis opera pretium est, que illorum sunt justificare: cum ad destructionem propriam sibimet ipsi sufficientant. ^d Qui enim Deum nescire potuerunt, sapientiam rebus praesesse mortalium nullatenus concesserunt, sed familiari ignoratione sublapsi variis omnia definitionibus concluserunt. Propterea multi eorum ad confusam informemque se materiam redigerant, elementis mundi causas omnium rerum deputantes. Alii atomos, et individua corpora, et tuores, et meatus continere naturam visibilium tradiderunt: modo concurrentibus sibi levibus illis rotundisque corpusculis, modo recessentibus a se at-

A que discretis, ortus obitusque perficere, et in personis corporibus complexione atomorum locatam, validius causas aeternitatis exprimere. Vere telam araneæ texunt, qui ista describunt: et quantum vacua inaniaque principia, cœlo, terre, marique conscribunt. Neque enim sciebant dicere: *In principio fecit Deus celum et terram*: propterea sine moderatione, et gubernatione, fortuitoque casu, agi et ferri omnia, insito sibi impietatis decepti errore, dixerunt. Quod ne nos quoque patremur, primis statim sue narrationis elegiis mundi fabricationis expositor, Dei commemoratione sensus nostros illuminans, dixit: *In principio fecit Deus*. Quam bonus ordo ^e principium primo posuit: ut non ingenitum quidam mundum arbitrarentur. Deinde subdidit, B quia fecit: ut ostenderet quia creaturæ opus, pars exigua virtutis est conditoris. Nam sicut Agnus, vasis deformatis, nec artem potest amittere, nec virtutem: sic opifex rerum Deus, non uni facturæ sufficientem potentiam possidens, sed ^f infinitate penitus excendens, solo momento propria voluntatis, magnitudinem eorum que cernuntur extruxit. Quod si et principium mundus habet, et factus est; quare quis illi dedit principium, et quis ejus fabricator est. Quod ne humana forsitan cogitatione discutiens, a veritatis tramite devires: prævenit instruens nos doctrinis, et animis nostris, tanquam signaculum cuiusdam custodice figens, venerabile mox Dei nomen inseruit dicens: *In principio fecit Deus*. Igitur beata natura, et euangelica bonitas, dilectissimaque concia rationem C habentibus, ac nimium carissima pulchritudo, princeps omnium que sunt, fons vitae, ^g intelligibile lumen, inaccessibilis sapientia, *Ipse fecit in principio celum et terram*.

3. Non ergo infecta esse vel improvida quæ videntur opineris, o homo; nec quia circum te discurrunt ea que moventur in cœlo, nec quod ipsius circuli initium, nostro sensui comprehensibile non habetur, idcirco sine principio esse vertibilium corporum natura credenda est. Neque enim orbis iste, id est, planum hoc rotundumque schema, quod sub uno puncto continetur, quia nostrum diffugit intellectum, nec unde coepit, aut quo recederit possumus inventire: ob hoc etiam non esse compositum debemus asecerere, aut quia sensus omnino nostros elabitur, ideo

^a Colb. secundus, affligi potius.

^b Colb. secundus, secundum testimonium ipsius Dei. Basilius, *κατὰ τὴν μυρτυπίαν αὐτὸν τοῦ Θεοῦ, secundum ipsum Dei testimonium. Editi, secundum testimonium ipsius Domini.*

^c Editi, angelis fuerat coequalis. Codex Sancti Germani quem simpliciter nostrum vocamus, et Colb. secundus, fuerat angelis coequalis: quod verius puto et melius, cum Graeca, *ἴσιον τοῖς ἀγγέλοις ἀξιωθεῖς, aptius exprimi videantur.*

^d Colb. secundus, qui enim Deum scire non potuerunt.

^e Colb. secundus, sine admiratione.

^f Editi, principium primum posuit. Codex noster et Colb. secundus, principium primo posuit, bene. Ita prosequitur Eustathius, ut non ingenitum quidam

D mundum arbitrarentur: quod cum scriberet, non sat attendit ad vim vocis Graece, *ἄναχον*. Melius igitur sic interpretabere, ne forent qui arbitrarentur mundum sine principio esse.

^g Editi, infinitate potius excendens. At Colb. secundus, infinitate penitus excendens, emendate. Aliquanto post duo mss., *instruens nos doctrina*. Editi, *instruens nos doctrinis*. Sed vim verbi ποιησαι non satis expressit interpres. Malim igitur, *hoc nos documento preoccupat*.

^h Antiqui duo libri et editi, *intellectibile nomen, corrupte*. Colb. primus, *intelligibile lumen, recte*. Basilius, *τὸν νομὸν γῶν*. Statim editi et Colb. primus, *infacta esse*. Alii duo mss., *infecta*. Subinde Colb. secundus, *nostro senso comprehensibile*.

revera ^a minus aliunde cœpisse putabatur. Sic et tu non quia in semetipsa feruntur ea quæ volvenda circumspicis, et quod planities eorum nullis mediis ^b interponatur obstaculis, ob hoc sine principio vel fine mundum haberi decipiaris. *Transit enim schema ejus* (*I Cor. vii, 31*); et, *cælum terraque præteribit* (*Matt. xxiv, 31*): prædicatio autem cunctorum de consummatione sæculi mandatorum, et de reformatione mundi, secundum notationem magisterii spiritalis, ex his quæ in præsentia breviter tradita sunt declaratur. *In principio fecit Deus cælum et terram.* Omnia quæ ex tempore cœperunt, necesse est tempore terminari. Si est initium temporale, de fine ^c non dubites. Geometrica et arithmeticæ disciplina, commentitiaeque scripture, et fabulosa astrologia, id est occupatissima vanitas. Ad qualem igitur terminum concludenda est, cum ii qui circa memoratum rerum indaginem vacaverunt, coeternum creatori omnium Deo, visibilem hunc mundum esse pronuntiant, ad illius gloriam referentes circumscriptum, hunc orbem, corpusque habentem compositum, quæ est incomprehensibilis invisibilisque natura? Qui ne hoc quidem perspicere potuerunt: quia cui singula membra solutioni corrupteaque subjecta sunt, ejus etiam universum corpus iisdem casibus interire necesse est. Sed usque adeo cogitationibus evanuerunt, et excœcum est irrationaliter cor eorum, ^d dicentesque se esse sapientes, stulti prorsus effecti sunt (*Rom. xi, 1*), ut etiam quidam eorum sempiternum esse cum Deo polum, et sine principio ac fine haberi, rerumque per partes ^e institutarum auctorem, dispensatoremque esse audeant affirmare.

4. Quibus, ubi, vel quando sapientia sæcularis, formidinem futuræ condemnationis initit, qui sic acute res vanissimas intuentes, ad concipiendam veritatis prudentiam, sponte cœcati sunt. Alii stellarum intervalla dinumerant, earumque arctoas semper luentes describunt, et quantæ illarum quæ sub axe moventur australi, a certis quidem suspiciuntur hominibus, nobis autem babentur ignotæ. Vel borealem latitudinem, nec non signiferum circulum mille spatii dividentes, astrorumque discursus, et præclusiones, et omnium motus principales subtiliter observantes, et post quantum temporis, unaquæque planitarum propriam circuitiōnem solet explere: unam omnium rationem reperire minime potuerunt, ut dicerent Deum mundi totius esse factorem, justoque

A judicio dignam remuneratiorem cuique pro suis factinoribus tributorum. Qui nec future examinationis intuitu, congruam cogitationem de rerum omnium fine ceperunt: considerantes, quia mundum quoque reformari ^f necesse est, si ad aliud vitæ schema animorum status transferendus est. Sicut enim præsens vita cognatam habet mundi hujus naturalam: ita et futura animorum conversatio familiarem speciei suæ sumptura est habitum. Sed tantum absunt credere quod haec vera sint, ut passim de nobis rideant, cum mundi hujus consummationem et reformatiōnem sæculi prædicamus. Sane quoniam naturaliter omnium rerum sunt prima principia, idcirco super his quæ ex tempore cœperunt, scriptor disserens hanc vocem præmisit dicens: *In principio fecit.*

B 5. Erat enim quædam, ut vides, ante hunc mundum & substantia intellectui quidem nostro contemplabilis, sed inaudita relicta est: propterea quod ab his qui imbuiebantur propter sensus parvitatem, facile comprehendi non poterat. Erat antiquissima creature ordinatio; illis quæ extra mundum sunt, apta virtutibus, orta sine tempore, sempiterna sibi que propria: in qua conditor omnium Deus opera cuncta constituit, id est, lumen intellectibile conveniens beatitudini amantium Dominum. Rationabiles, invisibleque dico naturas, et omnium intellectibilium decorationem, que capacitatem nostræ mentis excedunt, quorum nec vocabula reperi possibile est. Haec substantiam invisibilis mundi replevisse sciendum est, sicut docet nos Paulus dicens: *Quia in ipso creata sunt omnia, sive visibilia, sive invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, seu virtutes* (*Col. i, 16*), seu angelorum militie, seu archangelorum conuentus. Cum vero necesse erat superducere rebus hunc mundum, qui est præcipue castigatio, et doctrina ^g humanorum animorum, deinde cunctis quæ oriuntur et occidunt, opportunum domicilium: tunc etiam decursio temporis, simul cum ipso mundo, et animantibus quæ in eo sunt, congenerata dignoscitur: eaque semper urgetur, et effluit, finemque nequaquam percipit commandi. Aut non ejusmodi tempus esse dicinus, cuius pars quæ emensa est non videtur, quæ autem ventura est needum adsuit, quæ vero presto est, antequam sensui nostro notescat, elabitur? Talis etiam D natura gignentum est, aut crescens videlicet, aut decrescens: cuius stabilitas et fundatio nihil habet

^a Colb. secundus, *minus alicunde*. Statim idem codex, feruntur haec quæ.

^b Editi et duo mss., *interpolatur*. At Colb. secundus, *interponatur*; et ita scripsisse Eustathium puto, ob illud Basili *διακοπτόμενον*. Mox codex noster, et sine fine.

^c E. iti, *non dubitemus*. At mss., *non dubites*. Basilius, *αντίχειλλος*. Ibidem mss., *commentitiaeque scripturae*. Vocabula que deest in vulgatis.

^d Editi, *se sapientes*. Colb. secundus, *se esse sapientes*: quod ad verbum expressum est e Græco, *φάσκωντες εἰς τὰ σορὰ*.

^e Editi, *institutarum auctorem*. Codex noster et Colb.

secundus *auctorem*: quam scripturam veram esse et emendatam ex eo intelligitur, quod legamus apud Basilius, *αἵτοι*. Illud longe editi et codex noster, *ad concupiscentiam veritatis prudentium*. At Colb. secundus, *ad concipiendam*, rectius.

^f Antiqui duo libri, *necesse est*. Illud est in editi, desiderabatur.

^g Vocem *substantia* addidimus ex Colb. secundo. Nec ita multo post Colb. secundus, *opera cuncta*. Editi, *certa opera*: quo in libro insuper pro intellectibile legitur intelligibile. Statim hic ipse codex, et omnium intelligibilium.

^h Colb. secundus, *humanarum animalium*.

certi. ^a Paria fuerunt ergo animantium arbustorumque corpora, tanquam vi cuiusdam torrentis ad necessitatem insitam relegata, et illi motui subjecta, qui ad ortus obitusque perducit, et ex natura temporis continetur, cognatam proprietatem rebus mutabilibus possidente. Hinc consequenter relator exorsus est, manifeste de mundi constructione nos edocens, in principio fecisse Deum. Principium autem est quod ad tempus pertinet, non quod ad ^b antiquitatem respicit, quae est omnibus rebus anterior. Ergo non secundum eam dixit *In principio fecit Deus*, sed post illa invisibilia et intellectibilia initium generationis eorum quae cernuntur, sensuque comprehenduntur, enarrat. Dicitur quidem principium, et prima motio: sicut *principium recti itineris est justa facere* (*Prov. xvi, 5*). Ex justis enim operibus incitamus ad beatam vivendum. Dicitur etiam principium ejus rei quae fit ex aliqua ^c subsistente materia, sicut in dominibus fundamentum, in navibus carina, et secundum quod dictum est: *Initium sapientiae timor Domini* (*Prov. i, 7*). Etenim tanquam munitum et fulcimentum quoddam ad fidei firmitatem, preferitur semper cum timore religio. Sed et structibilium operum prima pars principium nuncupatur: sicut sapientia Beseleth erga tabernaculi decus. Actuum quoque fit plerumque principium bonus exitus inceptorum: sicut in largitate misericordiae, sequitur prosperitas Dei, et in operatione virtutum, finis ille habetur, qui in permissionibus est locatus.

6. Toties igitur nominato principio, considera si non praesens vox omnibus significatis accommodata est. Etenim ex eo tempore quo mundi coepit institutio, possibile tibi est dicere, si de presentibus ad praeterita ^d repetendo, principalem diem mundane creationis inquiras: unde tempori motus primus accesserit. Deinde quia velut sedes et repagula quedam, colum terraque fundata sunt; et quia est artifex Verbum, quod decorationem omnium quae videntur effecit, sicut vox relatii monstrat initii: et quia non sine ratione, vel frustra formatus est mundus. Quippe qui utili necessariumque rebus esset exitum præbaturus, si revera animalium rationabilem, sicut dimicimus, magisterium, et divinæ notionis eruditionem, per visibilia haec et sensibilia tribuit menti nostræ regens nos, ut ita dixerim, manu, quo facilius invisibilia contemplemur, sicut dicit Apostolus: *Quia invisibilitas ejus, a mundi compositione per ea quae facta*

^a Codex Colb., paria fuerunt. Editi et alii duo mss., par sunt.

^b Editi, ad antiquitatem perspicit. Libri veteres, respicit. Subinde Colb. secundus, et intelligibilia ini-

^c Colb. secundus, ex aliqua substantante materia: quod fortassis cuiuspiam melius videri poterit et ad hunc locum accommodatus. Nec ita multo post editi, sed et instructibilium. Antiqui duo libri, structibilium. Alius, exstructibilium. Subinde Colb. secundus, significatis accommodata, etc.

^d Colb. secundus, ad praeterita repetendo, hanc dissimili sensu. Ali quanto post idem codex, et sensibilia tribuat. Subinde ille ipse codex, a mundi constitutione.

A sunt, intellecta conspicuntur (*Rom. i, 20*). Fortassis autem propter celeritatem creature, quae sine ullo momento temporis est constructa, dictum est: *In principio fecit*; quoniam individua quedam res est, et indistincta, principium. Sicut enim initium viae. necdum via est, et initium domus, necdum domus est: sic et temporis initium, necdum plenum tempus est; sed nec exigua pars temporis. Quod si repugnans forte quispiam principium dixerit esse tempus, sciat hoc esse divisum in multiplices portiones, id est in primam, medianam et extremam. Principium autem principii querere ridiculum penitus et ineptum est. Et qui dividit principium, duas necessario faciet pro una partes, vel potius, plures; ^e quoniam semper illud quod divisum fuerit, in duas sine dubio scinditur portiones. Ergo ut doceremur simul cum Dei voluntate mundum sine tempore substituisse, dixit: *In principio fecit*. Quam rem certi interpres planius exponentes, dixerunt: *Summatim fecit Deus*, id est brevi subitoque. Igitur super principio pauca de multis hactenus disseruisse sufficiat.

7. ^f Sane sciendum quoniam artium omnium, aliae factrices, aliae negotiales appellantur, aliae contemplatoriae, et contemplatoriarum quidem finis est sola mentis intentio, negotialium autem motus ipse corporis: qui cum desierit, nihil reliqui est, nec ultravidentibus demonstratur. Nam saltationis et cantuum nullus exitus est: sed in semetipsam operatio tota consumitur. In artibus vero factricibus, etiam si labor actusque cessaverit, manifestum tamen est opus earum, sicut fabrilitatis, et ^g architecturæ, et texture et his similiūm, quarum licet artifex præsto non fuerit, ratio tamen artis ipsius appareat, possumusque de opere conspecto peritiam cujusque artificis admirari. Ergo ut certum fieret quia mundus arte perfectus est, qui cunctorum visibus habetur expositus, quatenus per eum fabricatoris sui sapientia noscetur: non alia voce Moyses usus est, sed dixit: *In principio fecit Deus*. Non construxit aut compositus, sed fecit. Quamvis nonnulli eorum qui vana opinione preventi sunt, sempiternum mundum cum Deo esse dicentes, nullo modo ab ipso factum concesserunt, sed tanquam obumbrationem quamdam virtutis esse divinae. ^h Ferunt enim eum sponte compositum, et quamvis Deum ejus haberi fateantur auctorem; ita tamen fatentur, ut sine voluntate ipsius processisse confirmant, sicut ex corpore umbram, vel ex luce

^e Editi, cum illud. Codex noster, quoniam illud. Colb. secundus, quoniam semper. Basilius, τοῦ διαιρέτου ἀπὸ τῆς ἐργα τελεοπίσιου.

^f Sic Colb. secundus. Vox sciendum abest a vulgaris. Mox Colb. secundus, videntibus demonstratur; et ita quoque scriptum invenimus in nostro codice, sed secunda manu duntaxat. Editi, visentibus demonstratur.

^g Editi, architecturæ et his similiūm. Colb. secundus, architecturæ et texture et iis similiūm: quae scriptura quin vera sit dubitari non potest, cum legamus apud Basiliū, καὶ ψευδῶς.

^h Editi, fertur enim. Codex noster et Colb. secundus, ferunt. Ali quanto post Colb. secundus, vel ex luce plendore.

Salgorem. Volens itaque hujusmodi errorem propheta corrigere, hac verborum subtilitate potius usus est dicens : *In principio fecit Deus, id est non causam præstitit ut esset solum, sed fecit ut bonus utilem, ut sapiens optimum, ut potens maximum.* Cum enim dicit : Quia fecit, quemdam sine dubio declarat artificem, qui singulorum compositione membrorum, per omnia convenientem sibimet et congruum formavit mundum. *In principio fecit Deus cælum et terram.* Ex duobus igitur summatibus elementis, omnium substantiam designat ^a exstructam : cœlo quidem privilegia digniora contribuens, terram vero in secundo creaturarum loco constituens ; et si quid alias est medium, cum principalibus istis una perfectum est. Ita quamvis nihil de aere, vel igne, vel aqua dictum sit : te tamen prudentia propria necesse est intelligere. Primo quidem, quia omnia in omnibus sunt permixta. Siquidem aquam, et aerem, et ignem terræ cohærere certissimum est : nam et ex ferro et ex lapidibus ignis per ^b fricationem solet excuti : quæ utique de tellure nascuntur. Et est mirum quomodo dum in memoratis abstrusa est flamma, corporibus habetur innoxia, cum vero fuerit extrinsecus elicita, devorat eam materiam in qua fuerat custodita. Aquarum quoque naturam venis subesse terrarum fossores indicant puto : quibus etiam aereni esse permixtum ex eo cognoscere possumus, quod cum fuerit humectata tellus, et temperie solis acceperit, mox vapores exhalat largissimos. Deinde si naturaliter sedem superiorem cœlum sortitum est, terra vero habetur inferior ; ob hoc quia quæ leviora sunt feruntur ad cœlum, quæ autem ^c gravia sunt devehuntur ad terram. Contraria autem sibi sunt inferna et superna. Quid dicendum est, nisi quia ille qui res disjunctissimas præcepti societate conjunxit, etiam ea quæ medius utriusque elementi locus amplectitur, suo dispensavit arbitrio ? Non ergo quæras de singulari rationem, sed illa quoque quæ silentio Scriptura præteriit, ex his quæ relata sunt debebis advertere.

8. *In principio fecit Deus cælum et terram.* Igitur terrena substantia, et inquisitio singulorum quæ nostris sensibus exposita sunt, tam longum nobis facient narrationis affatum, ut multo plures sermones in hujusmodi examinatione disserendi sint, quam in ceteris omnibus quæ explicari possibile est. De qua re nulla penitus commoditas ædificande confertur Ecclesiæ, sed super coeli quidem natura contenti simus his quæ retulit Isaias, qui verbis usus simplicibus sufficientem nobis de eo perhibuit intellectum dicens : *Qui firmavit cælum ^d sicut fumum (Isai. l. 6), id est*

^a Editi, *designat exstructuram.* Antiqui libri, *exstructam.* Statim editi, *terram vero secundo in creatura loco.* Colb. secundus ut in contextu.

^b Editi, *per frictionem.* At nostri tres mss., *per fricationem.*

^c Libri veteres, *gravia.* Editi, *graviora.*

^d Editi et duo mss., *super fumum, male.* At Colb. secundus, *sicut fumum, bene.* In Greco, ὡσει καπνός.

^e Colb. secundus, *nec confidere nos cogitationibus :* quo exemplo, ut aliis multis, palam est totam sepe

A qui minime fortein crassamque naturam in cœli compositione substituit. De scheme etiam ejus satis ab ea dictum est, cum glorificatione Dei. *Quis stabilitat cælum, ut cameram (Isai. xl, 22) ?* Eadem etiam de terra sentiri suademos : minime videlicet discutientes qualis sit ejus substantia, nec confidere nos cogitationibus perscrutantes quid ei subjaceat, nec serulari naturam qualitatibus vacuam et informem, sed tantum scire nos convenit, quia omnia quæ erga terram videamus, ad hoc solum ut essent ordinata sunt, quibus rebus substantia completeretur. Itaque ad nullum pervenies terminum, si singulas ejus qualitates persequi sermone tentaveris. Si enim discreveris ejus nigrorem, ^f frigiditatem, gravitudinem, densitatem, et eas qualitates quæ sapore gustus comprehensibles habentur, nil si erit penitus quod telluri subjaceat. Hæc igitur omittentes, nec illud hortamur inquiri, super quid sit terra firmata. Torquabitur enim mens ad nullum certum exitum perveniente discursionis indagine. Sive enim aerem dixeris ejus subesse fundamini : profecto deficiens cogitando, quemadmodum liquida et diffusa natura, tanto pondere depresso substituit ac non potius labitur : undique terra diffugiens densitatem, ac semper eminentior cum premente consistens. Quod si aquam posueris terre, non stabilitati esse subditam, nihilominus percunctari necesse est, quomodo moles tam gravis et spissa, minime sub aqua demergitur, sed ab infirmiore natura, superjectio tanti ponderis sustentatur. Si quidem ipsius etiam aquæ fundamenta querenda sunt, et iterum deficiendum est cum invenire volueris quo fulcimine resistente fundus ultimus continetur.

9. Sin autem aliud quoddam validius esse corpus induceris, quod terram prohibeat ad ima descendere : cogitare debebis illud quoque ipsum simili fundatum repagulo, quod non sinat inferius decidere quæ portantur. Huic quoque ipsi, si quid confligentes potuerimus opponere, denuo aliud subesse munimen : necessario discursura est mens, et ita in insitum cogitatione ducemur, semper his quæ inventiuntur firmamentis, alia nova querentes. Et quanto longius sermone progredimur, tanto magis virtutem sustentatricem terræ superducere compellentur : quæ simul omnia quæ superjecta sunt valeat ^g sustentare. Propterea disquisitioni metas debebis impovere : ne quandoque curiositat tue, nimis incomprehensibilia pertractant, verbum Job videatur obsterere, et interrogeris *super quid circuli ejus in fixi sunt (Job. xxxviii, 6).* Sed et si unquam in psalmo audieris : *Ego confirmari columnas ejus (Psal. liv, 4),* compositoram profecto virtutem ejus, columnas in-

loci alicujus sententiam mutatione unius litterula corrumpi. Basilius, μηδὲ πατεριθεσθαι τοῖς λογιομίσ. Subinde idem codex, quibus rerum substantia.

^f Editi, *frigiditatem, magnitudinem.* Codex noster et Colb. secundus, *frigiditatem, gravitudinem,* bene Basilius, τὸ θερμόν. Haud longe Colb. secundus, *discursionis indagine.* Subinde nostri tres mss., *proprietatis terrenæ.*

^g Colb. secundus, *valeat subrectare, propterea inquisitioni metas.*

tellige. Quod autem dictum est : *Ipse super maria fundavit eum* (*Psal. xxii*, 2), quid aliud scilicet significat, quam quia undique orbem terræ, aquarum natura circumfusa complectitur? Quomodo ergo cum sit aqua fluita, semperque ac decliviora contendere soleat, pendula est, et in neutram diffunditur partem? Illud quoque non reputas, quia non minorem, sed etiam majorem difficultatem nobis ipsa tellus importat, cum tanto sui pondere librata teneatur in aere. Sed necesse est, sive super se ipsam locatam esse concesseris, sive super aquas eam ferri dixerimus: nusquam nos a pietatis cogitatione discedere conveniet, sed contineri virtute creatoris omnia facteamur. Hæc itaque nos oportet, et nobis ipsis suadere, et sciscitantibus ubi sit ampla, et insustentabilis terra gravitudo firmata, respondere, dicentes: *Quia terræ fines in manu sunt Dei* (*Psal. xciv*, 4). Hoc nihilominus, vel nobis ad credendum commodi, vel auscultantibus utilius poterit inveniri.

10. Licet quidam de physicis philosophis ^a tali quædam dispositione commententur terram immobilem permanere. Ferunt enim quod in mundo sita sit, et paribus undique collecta spatiis, ad summitem usque non habere, quo magis valeat inclinari, et ob hoc semper in semetipsa consistit, impossibileque esse, ut eam patiatur æqualitas circumdata, ullum invenire momentum, in alium flectendi se locum. Medium autem regionem, non fortuito vel sponte: nec aliqua sorte quæsitam tenere tellurem: sed naturaliter necessarie situi ejus esse decretam. Cœlesti enim corpore, ulteriore in superioribus nacto sedem; quæcumque, inquiunt, arbitramur pondera de locis summiорibus ad ima descendere, in medium congregantur locum; et in eas stationes totum deduci necesse est corpus in quas singulae partes coierint. Quod si lapides et ligna, cunctaque terrena, semper ad inferiora pelluntur: ibi erit sine dubio propria conveniensque terræ positio. Si vero aliquid de levioribus ex media regione movebitur, ^b id ad superna ferri certissimum est: quoniam familiare est rebus gravissimis ima semper appetere. Ima autem dicimus, medium totius mundi locum. Non ergo mireris, si nusquam se tellus inclinat, ut pote medium omnium sortita sedem, in qua eam necesse est semper stare, nullatenusque contra naturam, de propriis sinibus. submoveri. Horum igitur si quid tibi probabile videatur, ad sapientiam creatoris, qui hæc ita dispositus, oportet te hujusmodi transferre

^a Editi, *tali quædam dispositione commentantur. Terram immobilem permanere ferunt, quod in mundo sita sit.* At Colb. secundus ita ut edidimus. Basilius, δια τὸ τὴν μέσην τὸν πάντος εὐηγένειας χώραν.

^b Editi, *id ad supra ferri.* Libri veteres, *id ad superna ferri.* Nec ita multo post Colb. secundus, nusquam se tellus. Vocabula se in vulgatis desiderabatur. Subinde Colb. secundus, *earum ratio.* Editi, *eorum*, male.

^c Editi, *plurima.... dissenserunt.* Colb. secundus ut in contextu.

^d Editi, *corpus aëternum, pessime. Codex noster, aëtherium. Alii duo, aëthereum, optime.* In Greco, τὸ αἰθέριον σῶμα.

^e Editi et Colb. primus, *vestibuli motu, gravi mendo.*

A miracula. Neque enim minuetur rerum dignitas maximarum, si quæ sit earum ratio detegamus, aut si secus evenerit, simplicitatem fidei otiorem extensis fieri suadeo documentis.

11. De cœlo quoque si eadem dixeris non peccabis, licet philosophorum multiloquax disputatio & plurimum super cœli natura disseruerit. Quorum alli compositum ex quatuor asserunt elementis, ipsumque esse invisibilem, partemque habere telluris, propter insitam sibi duritatem, habere etiam ignis societatem, ex quo quasi perspicuum putatur esse, nihilominus etiam reliquarum portionum permixtiones amplectitur. Nonnulli autem, hujusmodi opinione contempta, quintam quædam naturam, in cœli compositione proprio commenti arbitrio, subjunxerunt: **B** quibus videtur ^d corpus aëthereum, non aer esse, non terra, non aqua, non ignis nec aliud penitus quod simplex esse credatur, ob hoc videlicet, quod simplicibus familiare est, motum semper habere directum, quorum leviora sursum semper intendunt, graviora vero deorsum labuntur. Sed nec superior aut inferior pars telluris, ^e vertibili motu, idem omnino vel directus erga circuli rotunditatem continet intervallum. Quorum autem naturales motus mutari solent, corum etiam qualitates ipsas mutabiles esse necesse est. Licet nec de illis principalibus corporibus, que vocantur elementa, possibile nobis est credere cœlum fuisse compositum: quoniam ea quæ ex diversa materia construuntur, minime sibi convenient, nec possunt sine vi aliqua motum tenere concordem, ut pote singulis partibus, alium atque alium impetum habentibus ex natura, nimioque labore quæ composita sunt, in motu continentur assiduo. Neque enim potest una atque eadem ratio, ^f rebus inter se dissimilibus ac repugnantibus consonare: cum ea quæ levioribus sunt amica, gravioribus contraria judicentur. Nam cum ad superna et cœlestia properamus, pondere terreno deprimimur. Cum autem ad ima demergimur, vim facimus igni, contra naturam suam eum pertrahentes inferius. Elementorum autem distractio in partes ducta diversas ruinæ causas et solutionis importat. Quod enim violenter natura recusante tentatur, celeriter dissipatur: ut pote singulis partibus per quas moles constructa subsistit, ad suum principium redeuntibus. Propter harum igitur opinionum necessitates, ^g secta priorum philosophorum, hi qui postea successere rescissa, proprias assertiones subjicere se-

Alli duo mss., *vertibili motu: quæ scriptura, quanquam tolerabilius est, vim tamen non exprimit vocis Greco, τῷ κυκλικῇ περιπλόστῳ, motu orbiculatim acto.*

^f Editi et duo mss., *rebus interesse dissimilibus.* Colb. secundus, *rebus inter se dissimilibus.* Ibidei editi, *pugnantibus.* Antiqui libri, *pugnantibus.*

^g Editi, *acta priorum: quod quid sibi velit, satis non intelligitur.* At nostri tres mss., *secta priorum:* quod nemini non probabitur, si modo vox rescissa, quæ statim sequitur, moveatur loco suo, *secta priorum philosophorum recissa,* hi qui postea successerunt, proprias, etc. Colb. secundus, *propriam assertionem.* Nec ita multo post Colb. secundus, *siderumque substantia.*

stinarunt : quintam quamdam naturam corporis, ut diximus, in cœli siderumque substantiam subesse firmantes. Alius autem quidam de acrioribus, hæc quidem quæ narravimus cuncta destruxit, proprium vero dogma visus est commendare. De quibus si re-serre singula maluerimus, similem illis patiemur errorem. Sed eos a semetipsis vicissim dejici relinquamus, et omni illorum contentione postposita, sequamur Moysen dicentem : *In principio fecit Deus cælum et terram, Conditoremque optimum rerum sapientissime formatarum glorificemus, et ex visibilium pulchritudine, illum qui nimis optimus est contempla-*

A mur. Et ex magnitudine corporum circumscriptorū metiamur illum infinitum, et maximum, omnemque cogitationem cordis humani suæ virtutis amplitudine transgredientem. Nam licet creaturæ naturam minime comprehendamus, tamen idipsum quod tenuiter nostro subjicitur intellectui, tantum habet admirationis, ut etiam velocissima mens inferior videatur his rebus quæ in hoc mundo habentur exiguae, debitamque super omnibus laudem Conditori referamus impensis : cui gloria et honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER SECUNDUS.

1. Modicis mane decursis sermonibus, usque adeo abilitam altitudinem intellectus invenimus, ut libere omnia de sequentibus desperare : si enim sanctorum talis introitus est, et vestibulum templi sic decorum et splendidum, ut elegantia suæ pulchritudinis oculos nostræ mentis irradiet, qualia censenda sunt sancta sanctorum ? Quis ergo sit ausus impossibilia contrectare ; aut quis intuebitur ineffabilia, quorum et visus est inaccessibilis, et ratio intellectus ineffabilis ? Tamen quoniam apud justum judicem, et pro solo studio meliorum, nos contemptibilis merces est deputata : minime nos piceat explorare. Nam quamvis multum dignitate hujusmodi abesse credamur, tamen si voluntatem Scripture sequamur, suffragante sancto Spiritu, nec nos improbabiles judicabimur, et nutu gratiae cœlestis edificacionem aliquam conferemus Ecclesiæ. *Terra autem, inquit, erat invisibilis et incomposita.* Quomodo igitur utrisque elementis, id est cœlo et terra, pari honore constructis, cœlum quidem perfectum fuerat, tellus vero adhuc incomposita est ? Aut quid omnino cause fuit, quo minus perficeretur, et visibilis non esset ? Igitur terræ plena compositio est propria secunditas, id est universarum germinatio plantarum, et arborum fructiferarum vel ^a infructiferarum copia, nec non colores odoresque florei, et alia que paulo post divino jussu progenita, decorare tellurem. Quorum quia nondum aliquid extiterat, merito eam sermo Scripturæ incompositam nominavit. Hæc autem etiam de cœlo imperfecto rite dicemus, ^b quoniam nec ipsum proprium sumpsisset ornatum, quippe quod minime solis adhuc et lunæ fuerat fuligore lustratum, nec choris siderum coronatum. Ita non videberis a veritate deflectere, si etiam cœlum incompositum dixeris. Terram autem ^c invisibilem

B dixit ob duas causas, aut quia necedum spectator ejus processerat homo, aut quia sub aquis, quæ tunc ei supererant, latens, nullo modo cernebatur. Nondum enim aquæ congregatæ fuerant in propriis ^d conceptaculis, quas in unum postea collectas Dominus maria nuncupavit. Invisibile itaque est, vel quod oculis non potest carnalibus comprehendi, sicut mens nostra, vel illud quod natura quidem cerni potest, sed propter obductum sibi velamentum corporis alijus absconditur; sicut ferrum quod in profundo jacet. Hac itaque ratione nunc invisibilem *terram* dictam esse putandum est, ^e ut pote quæ aquarum superficie tegebatur. Deinde quia necedum luce constituta, mirum nou est si haberetur invisibilis : cum aer ipse splendore carens esset obscurus.

2. Sed obtrectatores veritatis, sensu proprio Scripturas minime consequentes, ad suu[m]que arbitrium interpretationem trahentes earum, materiam rerum dicunt per hujosmodi verba monstrari, quæ quasi natura invisibilis et incomposita atque informis erat, et omni specie schemateque privata, quam assumptam artifex pro sua sapientia conformavit, atque ita per eam omnia quæ videntur effecit. Quam si dixerimus ingenitam, sine dubio ^f coequari Deo cum in promerendis aestimatur honoribus, et iisdem quibus ille privilegiis digna censebitur. Quo quid sit nefandius ac sceleratus, quam ut res confusa penitusque deformis, pari dignitate prædicta judicetur qua sapiens et potens nimiumque bonus et omnium conditor Deus ? Deinde si tanta est ut omnem divinam possit capere disciplinam, nihilominus ^g ejus substantiam Dei videbuntur potentie coequare, si tamen valet tellus cunctam per se Dei sapientiam metiri. Sin autem minor est materia divinæ potentie, et sic in atrociorum blasphemiam eorum sermo ducetur :

^a Illud, vel infructiferarum, addidimus ex Colb. secundo. Basilius, *χαρπίων τε και ἀκάρπων.*

^b Sic mss. duo. Editi, cum nec. Ibidem in Colb. secundo pro rite legitur recte.

^c Antiqui duo libri et editi, invisibilem, ob duas. Colb. secundus, invisibilem dixit ob duas. In Graeco, *ἀόρατον δὲ τὴν γῆν προστίπτει.*

^d Editi et duo mss., conceptaculis. Colb. secundus, receptaculis. Sed sive hoc, sive illo modo legatur, vox

Græca haud feliciter expressa est. Malim, *in proprias congregaciones, εἰς τὰ οἰκτικά συστρέματα.*

^e Libri veteres, utpote quæ. Editi, utpote quod.

^f Colb. secundus, coequari cum Deo.

^g Rursus Colb. secundus, ejus substantia Dei ridebitur potentie coequari, si tamen valeret tellus, etc. Alia non est sententia. Statim idem codex, sermo ducetur.

quippe qui propter inopiam materie, inestlicem et otiosum in suis operibus Deum conantur asserere, quos quidem humanæ naturæ talia sentire decepit indigentia. Sane^a quoniam apud nos ars unaquæque erga aliquam adhibitam materiam exercetur, sicut fabritas circa ferrum, carpentaria circa lignum, et in his aliud est quod subjetet, aliud species, aliud quod formatur ex specie: nam materia est quæ extrinsecus assumitur, species quæ ex arte producitur, perfectio autem est quæ ex utraque componitur, id est de specie atque materia: sic opinantur et de divina operatione, schema quidem mundo de sapientia conditoris^b allatum, materiam vero extrinsecus creatori fuisse subjectam: atque ita universum mundum esse constructum, qui substantiam quidem possidet aliunde quæsitam, schema vero et figuram, ex Dei virtute perceptam.^c Hinc illis datur occasio negandi, causis Deum præesse mundanis, et tanquam^d stipis alicujus rerum genitûræ portionem exiguum contulisse: minime valentes, propter intellectus inopiam, ad culmen respicere veritatis. Nec considerarunt quia hic quidem ars post materiam noscitur adhibita, vi-
tæ gratia dispensandæ. Nam lana quidem fuit anterior, texendi autem usus postea repertus est, ut id quod per naturam minus fuerat suppleretur ex arte; lignum quoque prius fuit, quod ars dolatoria postmodum percipiens, in ususque necessarios formans, commoditatem nobis non parvam contulit. Nam et remum nautis, et agricultoribus ventilabrum, et bellatoribus hastam dedit. Deus autem, priusquam fierent quæ videntur, omnia mente complexus, volensque in^e nativitatem producere quæ non erant, consideravit qualis mundus esse deberet, ejusque speciei congruam materiam congeneravit. Et cœlo quidem deputavit decentem sibi naturam, terrarum vero schemati familiarem debitamque substantiam comodavit. Ignem vero, et aquam, et aerem distinxit ut voluit: et in ordinem deduxit quem singulorum ratio flagitabat. Totum autem mundum, cum esset sui dissimilis, et ex diversitate compositus, inviolabilibus cuiusdam concordiae vinculis arctatum, in unam societatem compagationemque devinxit, ut etiam illa quæ multum a se positione distabant, permixtione mutua copulata credantur. Cessent ergo fabulosis

^a Colb. secundus et alter, *sane quoniam*. Editi, *sane quonodo*. Ibidem Colb. secundus, *adhibitam*. Editi, *adhibita*. Rursus Colb. secundus, *ex utraque*. Alii duo mss. et editi, *ex utroque*.

^b Editi et Colb. primus, *ablatum*. Alii duo mss. *allatum*, bene. Basilius, ἐπῆχθατ.

^c Editi, *data occasione grandi, causis, etc., male*. Colb. primus, *datur occasione grandi, causis, etc., nihil melius*. Codex noster et Colb. secundus, *datur occasio negandi, causis, etc., optime*. Est certe ejusmodi hec lectio, ut confirmatione non indigeat: sed tamen si quam quis requirat, possit confirmari ex illis Basiliensis, *ιν δι τούτου αὐτοῖς ὑπάρχει ἀρνεῖσθαι*.

^d Editi, *et tanquam stirpis, corrupte*. Codex noster et Colb. secundus, *et tanquam stipis, emendate*. In Graeco, οὐδὲ δι τέρπου τρὸς πληρωτὴν. Quanquam autem vox *stipis* mihi valde probatur, non proptereā tamē putanda est placere mihi periodus tota: imo mihi persuasissimum est eam mancam esse, nec omnibus

A fragmentis, ac miserabili suarum cogitationum^f sensu virtutem mente incomprehensibilem et huinanis sermonibus ineffabilem contrectare.

^{3. Fecit Deus cœlum et terram}, non singula ex diuidia parte, sed integrum cœlum et integrum terram, id est ipsam substantiam cum specie comprehensam. Non enim schematum répertor est Deus, sed fatus naturæ creator. Nam respondeant nobis quomodo sibi conveniunt operatrix Dei virtus et passibilis natura materie, quarum una, quod subjectum est, solummodo sine figura præstitit; altera schematum peritiam possidens, ordinavit oblate, ut utrique quod deerat præberetur ex altero, Conditori quidem, ut haberet in quo posset artis^g ostendere scientiam: materie vero ut informitate deposita, vultum sumeret speciosum. Sed super his hactenus; ad illa vero quæ proposuimus revertamur: *Terra autem erat invisibilis et incomposita*. Cum diceret: *In principio fecit Deus cœlum et terram*, plura reticuit, id est, ignem, aquam, aerem, quæ utique passiones quædam de illis principalibus procreatae sunt, quæ omnia, ut potest mundi consummatoria, simul sine dubio processerunt. Sed historicus hæc consulto præteriit, ut nostrum cor acueret ad industriam ex paucis occasionibus capiendam, quæ facit nos cogitantes investigare quæ desunt.^h Ergo quoniam minime de aqua dictum fuerat quia fecit eam, dixit autem quod terra invisibilis habebatur, tu tecum reputare debebis quo tegmine terra velata non apparebat, quam nec ignis abscondere poterat, qui utique lucidus potius quam tenebrosus est, nec aer operire, cujus certe natura perspicua est: quippe qui omnium rerum species liquidoⁱ visentibus manifestat. Reliquum est igitur ut intelligamus aquam fuisse summitatū telluris obductam; nondum enim in sua conceptacula humoris natura defluxerat. Ob hoc ergo non solum invisibilis terra, sed etiam incomposita nominatur. Licet etiam nunc aquarum abundantia impedimento est terre, quominus fructuum copia ministretur. Hæc ergo causa exstitit, ut nec videri possit arida, et habereetur incomposita. Si quidem terre compositio est suus, ut diximus, naturalis ornatus, id est, segetes in planicie fluctuantes, nec non prata virgentia, varioque florum colore splendentia, colles

D suis numeris absolutam. Scriptum oportuerat, satenatur tamen Deum tanquam collatorem stipis alicujus, etc. Colb. primus prima manu, *stipis*, secunda, *stirpis*. Nec hic solum, sed et alibi sepe, qui corrigerem voleant, magis etiam corrumpunt quæ emendare volunt.

^f Editi, *in nativitate*. Codex noster et Colb. secundus, *in nativitatem*.

^g Editi, *sensui*. Libri veteres, *sensu*.

^h Editi, *ostendare conscientiam*. Colb. secundus, *ostendere scientiam*. Codex noster, *ostendare scientiam*.

ⁱ Libri impressi, *Ergo cum*. Antiqui duo libri, *Ergo quoniam*.

[†] Colb. secundus, *liquido videntibus*. Ibidem idein codex, *aqua fuisse summitatem*. Alii duo mss. et editi, *aquam fuisse summitatū*, non diversa sententia. Nec ita, multo infra, Colb. secundus, *sed vacua incompositaque nuncupatur*.

uberrimi, montiumque vertices arboribus excelsis opaci, quorum nihil habebat terra, parturiens adhuc nativitatem cunctorum propter insitam sibimet a creatore virtutem : sed tempus exspectabat, ut præceptione divina conceptus suos proferret ad lucem.

4. *Et erant, inquit, tenebrae super abyssum.* Rursumque aliæ fabularum occasiones, et infandorum fligentorum dantur his qui ad arbitrium suum detorquent verba Scripturæ. Tenebras enim non eo modo quo^a natæ sunt interpretantur, id est acrem quemdam obscurum, vel locum interjectione alicujus corporis obscuratum ; sed virtutem dicunt malignam, vel potius ipsam malitiam habentem ex semetipsa principium, adversariam bonitati Dei, et hanc asserunt tenebrarum esse naturam. Si enim Deus lumen est, inquietunt, sine dubio repugnans ei virtus obscuritas est secundum rationem sensus, non ex alio quodam mutata substantiam, sed est malitia sui genitrix, labes animarum, mortis effectrix, probitati contraria, quam et subsistere, et a Deo^b factam esse contendunt. Ex hoc igitur quod non impium et profanum dogma singatur ? Qui non lupi raptore, dilaniantes gregem Domini, ex hac voce sumentes exordium, simplicibus animabus obripiant ? Hinc Marcionis et Valentini, et execrabilis Manichæorum secta manavit : quam putredinem quis Ecclesiarum nominans non peccabit ? Quid longius a veritate secedis, o homo, causas ipse tibi perditionis exquires, cum sit sermo simplex et omnibus planus ? *Invisibilis*, inquit, *era terra. Cur ? quia videlicet superjecta illi fuerat abyssus.* Abyssi autem qui est intellectus, aqua nimia infinitum habens profundum. Sed scimus, inquietunt, multa corpora etiam per aquam et lucidam plerumque spectari. Quomodo ergo tunc nulla pars terre per aquas ostendebatur ? quoniam lumine carebat, et obscuratus erat adhuc superfusus aquis aer. Nam cum radii solis aquam penetraverint, calculos eos qui habentur in altum sepe prospicimus : quod certe nullo modo fieri nocte potest. Causa ergo ut esset terra invisibilis, superjectio fuit aquarum. Dicit enim abyssum fuisse, qui retardaret aspectum : et ipsa abyssus obscurata erat. Ergo nec abyssum contriarum virtutum multitudinem, ut quidam falso

^a Editi et Colb. primus, *quo natæ sunt*. Alii duo mss., *quo natæ sunt*; et ita legendum esse ostendunt Basiliana illa, τὸ γάρ σχότος οὐχ ὡς πέρυκεν ἐξηγοῦνται. Ibidem Colb. secundus, *quendam obscuratum.... corporis obumbratum*. Ali quanto post idem codex, *principium adversarium bonitatis Dei*. Subinde hic ille ipse codex, *labes animabus*.

^b Colb. secundus, *factum contemnunt* : sed neque hac, neque vulgata lectione, Graeca bene exprimuntur. Igitur si quis cupiat sententiam verborum Basili perspectam habere, ei auctor sum ut ipsum fontem adeat. Rursus Colb. secundus, *singitur... obripiunt*. Insuper eo in libro pro raptore legitur *rapiaces*.

^c Editi, *lucida*. Codex noster et Colb. secundus, *lucidam*. In Greco, δι' θάτος λεπτότερου καὶ διαυγόν : ibi vocem λεπτότερου omissam videamus. Utrius iutem culpa id evenerit, interpretis an librarii, neeno; opinor; facile dixerit.

^d Editi; *inaccessibilem rebus conflictum*, male. Antiquiores libri, *incessabilem*. Dispicet autem lectio

A disputant, nec tenebrarum principalem quaindam malignamque substantiam, bonitatique repugnantem esse dicimus. Duo enim proposita sibi per contrarietatem, necesse est alterna fore perniciosa substantia, jurgiaque sibi sempiterna parentia ; ut pote mutuis inter se pugnandi contentionibus obligata. Quorum si unum superaverit, sine dubio contraria pars devicta consumitur. Quod si semper æquiparare malitiam bonitati voluerint ; ^d incessabilem rebus conflictum corruptelamque subjicient, modo superantibus invicem se partibus, modo sibi cedentibus. Verum si malitiam a bonitate superari pronuntient, quæ ratio est ut natura malitiae non videatur funditus interiisse ? Sin ^e autem, quod dicere nefas est, miror quomodo non fugiunt, tam sacrilegam blasphemiam proferentes. Sed nos malitiam nascendi principium a Deo non accepisse hac ratione firmamus, quia nihil eorum quæ sibi contraria sunt, potest sui quidquam generare ^f dissimile. Neque enim vel ex vita mortis origo processit, vel tenebras constat a luce formatas, vel ex ægritudine sanitatem ; sed in affectuum mutationibus semper ex contrariis ad contraria translationes efficiuntur. In nativitatibus vero non ex contrariis, sed ex similibus res unaquæque succedit. Ergo, inquietunt, si neque genitales sunt tenebrae, neque ex Deo factæ, unde illis origo est ? Nam quia sint ^g malæ, nullus audet repugnare vivorum. Quid ergo nos dicimus ? Quia malum est non aliqua viva et animata substantia, sed affectus quidam virtuti contrarius, et a bonitate dejectus, et in pravissimo-rum mentibus collocatus.

5. Quapropter nolo te malum extraneum arbitrari, nec idem principalem naturam nequit poscidens opinari : sed sive quisque malitiae ^h se auctorem esse cognoscat. Eorum enim que nobis eveniunt, alia sunt ex natura, id est senectus et languor; alia sponte succidunt, id est fortuiti casus, qui alienis a se plerumque negotiis incurstant vel letitiam nobis afferunt, vel moerorem, sicut putrum fodientibus occurrit thesauri latentis inventio; aut ad forum pergentibus fit obviam rabidi canis adventus. Alia vero in nostra sunt potestate : sicut voluptatum frenare ⁱ cupidines, temperare libidines, iracundiam prior, non quod minus Latina sit, cum aliæ molte ejus generis in hac interpretatione reperiantur, sed quod ad vocem Græcam accommodari non possit, ἀπαντώσω.

D ^j Colb. secundus, *sin autem a malitia bonitatem, quod dicere nefas est*. Id plenius quidem esse et clarius fateor; sed vereor ne quid librarius de suo addiderit, cum simpliciter apud Basiliū legatur, εἰ δι. δι μὴ διμερεῖς εἴπειν, θαυμάζω, sin minus, quod dicere nefas est, miror, etc.

^k Colb. secundus, *consumile*. Ad verbum ita interpretabimur, quia nihil contrariorum a contrario suo generatur. Verba Graeca haec sunt, διὰ τὸ μνδεῖ τὸν εὐαγγεῖλον παρὰ τὸν εὐαγγεῖλον γινεσθαι. Statim Colb. secundus, *a luce firmatas*, non ita recte. Subinde editi, *ad contra*. Libri antiqui, *ad contraria*.

^l Libri veteres, *mala*.

^m Editi, *actorem*. Colb. secundus, *auctorem*. In Greco, ἀρχήν. Idem mundum aliquanto ante emendavimus.

ⁿ Editi, *cupiditates*. At nostri tres mss., *cupidines*.

cohibere; vel instigantem vitare, vel veritatem sequi, vel odisse mendacium, mitem moribus esse vel asperum, humilem vel elatum. Quarum igitur rerum domini habemur, earum aliunde non mutuamur initia. Itaque recognosce quia quod proprie malum est, ex commissis arbitrii liberi capit exordium. Neque enim si malum ex necessitate descenderet, tantus peccatibus legum metus inumberet: aut judices supplicia criminosis digna statuerent. Hæc mihi dicta sint super eo quod proprie malum est. Ægritudinem vero vel egestatem, aut ignominiam, et alia quæ solent molestificare mortales, necdum in malorum censeo partem ponenda; quia nec eorum contrariae cause in maximis bonorum sedibus collocantur: quorum alia sunt naturalia, quæ plerumque nobis videntur utiliter evenire. Quapropter suspectam de moribus narrationem in præsentia compescentes, considerationem potius tenebrarum simpliciter, ac sine ulla calliditate nostris mentibus attrahamus. Flagitat autem sermo scire nos, si tenebre congenerata sunt mundo, etsi anteriores putande sunt esse quam lux. Quod si ita est, cur deterior res meliore habetur antiquior? Quanquam asseramus has quoque tenebras non ex sui constare substantia, sed esse vitium quoddam in aere, subtracta luce confectum. Et rursus querendum est qua luce locus mundi repente privatus est. Arbitramur enim quia si fuit quidpiam, ante institutionem sensibilis hujus et corruptibilis mundi, profecto in luce fuit. Neque enim dignitas angelorum, nec omnium ecclestium militie, vel si quid est nominatum, aut incompellabile, aut aliqua rationabilis virtus, vel ministrator spiritus, degere posset in tenebris, sed in luce, et letitia decentem sibi habitu[m] possidebat. De qua re neminem puto contradicturum. Quisquis ergo lumen illud quod super coelos est in bonorum promissionibus operitur, de quo Solomon dicit: *Lux justis semper* (*Prov. xiiii, 9*). Et Apostolus: *Gratias agentes Deo et Patri, qui nos fecit idoneos in portione sortis sanctorum in luce* (*Col. i, 12*). Si enim damnati in tenebras ultimas abiguntur, hi qui remunerationem prodigiis operibus præstolantur, in ea sine dubio luce, quæ est extra mundum, quietis domiciliu[m] sortientur. Igitur quia constat factum esse coelum præceptione Dei, subitoque distensum, ac familiari circum ter-

A ram rotunditate conclusum, habens corpus spissum, et adeo validum, ut possit ea quæ extrinsecus habentur ab interioribus separare; ob hoc necessario post se regionem relictam, carentem luce constituit. ut pote fulgore qui desuper radiabat excluso. Tria enim simul oportet in umbra facienda concurrere, lucem, corpus, et obscuratum locum. Ergo mundanas tenebras, ex umbra celesti corporis extitisse sciendum est. Tu vero per exemplum manifestum adverte quæ dicimus. Si sub meridianis horis tabernaculum tibi quoddam ex materia densa nimis et opaca fundaveris, in spontaneis te ibidem tenebris collocabis. Tales ergo et illas tenebras esse opinare, non principaliter substitutas, sed processum secutas alterius. Has autem tenebras ferunt abysso superferri: quia extremitas aeris solita est conjungi corporum speciebus. Sed tunc aqua erat omnibus superjecta, propter quod necessario tenebras super abyssum fuisse relatum est.

B 6. *Et spiritus, inquit, Dei serebatur super aquam.* Sive diffusionem aeris istius, spiritum dicit, percipe scriptorem portiones tibi mundi singulas enumerantem; nam fecisse Deum dicit cœlum et terram, aquam et aerem, hunc liquidum atque diffusum; sive, quod verum magis existimo, et quod his qui ante nos fuere probatum est, Spiritum Dei dicit, id est sanctum. Reservavit enim Scriptura, ut præcipuum hujus competenter mentionem nominis declararet: nullumque alium spiritum dictum debemus credere, nisi sanctum, qui beatæ ac Venerabilis Trinitatis excelleret, et hunc intellectum capiens, majus tibi subinde communum conferri reperies. Quomodo ergo hic spiritus *aquis superferebatur?* dicam tibi non meum sermonem, sed viri cuiusdam genere Syri, qui tantum aberat a sapientia saeculi quantum veræ doctrinæ proximus habebatur. Dicebat enim Sýrorum vocem facundiorem esse, et propter Hebraicæ linguae cognitionem, Scripturarum magis sermonibus indulsisse. Sensus itaque dicti illius hoc modo est: *Superferebatur*, inquit, *Spiritus*, hoc est sovebat et vivificabat aquarum naturam, ad similitudinem gallinæ cubantis: vitalē virtutem his quæ sovebantur injiciens. Hujusmodi ergo ratio quod dixit *superferebatur*, sic interpretatur, id est ad vivificantem aquarum naturam compellebat. Ex quo sufficienter

^a Editi, nedum. Colb. secundus, necdum. Mox unus codex, in malorum censeo parte.

^b Editi, suspectam. Colb. secundus, susceptam; et ita legi oportere multi fortasse arbitrabuntur. Sed non dubito quin vulgata lectio retinenda sit, cum apud Basiliū legamus, πάσαν οὐν τροπήν καὶ δι' ὑπονοίας ἐν γῇ τῷ ταρότι καταστάσεας. Nemo enim, opinor, non videt Eustathium, cum suspectam scripsit, exprimere voluisse illud, καὶ δι' ὑπονοίας. Sed ut alibi sæpe, ita hic quoque verborum Græcorum sententiam assecutus non est. Hinc locum ita conversum oportuerat: *Omnem igitur interpretationem, tropis et allegoriis constantem, in præsentia prætermittentes, tenebrarum notionem simpliciter et citra curiositatem, sensum Scripturæ secuti, accipiamus.*